
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 963/2023/GGP/DPG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/1428286; RESOLVE:
I - Designar o Defensor Público FLORIANO BARBOSA JÚNIOR, Id. Funcional 
nº 55589071/1, para responder pela 1ª Defensoria Pública de Salinópolis, 
durante as férias da titular, a Defensora Pública Jacqueline Bastos Loureiro, 
no período de 08/01/2024 a 06/02/2024.
II - Designar o Defensor Público FRANCISCO JOSCILÉ DE SOUSA, Id. Fun-
cional nº 57231672/1, para ACUMULAR a DP Agrária de Redenção, sem 
prejuízo de sua atual designação, a contar de 07/01/2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1025088
PORTARIA Nº 964/2023/GGP/DPG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/1429337; RESOLVE:
I - Designar o Defensor Público ALLYSSON GEORGE ALVES DE CASTRO, 
ID funcional nº 57231695/1, para acumular a atribuição de atuar em pro-
cessos judiciais e extrajudiciais da 1ª Defensoria Pública de São João do 
Araguaia, sem prejuízo de sua atual designação, a contar de 07/01/2024.
II - Designar o Defensor Público JOSÉ ERICKSON FERREIRA RODRIGUES, 
ID funcional nº 57234671/1, para acumular as atribuições de realizar 
atendimentos e atuar em audiências judiciais da 1ª Defensoria Pública de 
São João do Araguaia, sem prejuízo de sua atual designação, a contar de 
07/01/2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1025089
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 013/2023/DAF/DPG, DE 19/12/2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por 
meio do art. 13, II, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG de 06/10/2022, 
publicada no IOEPA do dia 17/10/2022, RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor (a) público (a) ANTONIO AUGUSTO SOARES DE 
OLIVEIRA, ID. funcional nº 57201147, para atuar como FISCAL do Contra-
to Nº 060/2022 (Processo nº 2022/1120988), celebrado entre a DEFEN-
SORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ e PAS – PROJETO ASSESSORIA E 
SISTEMA LTDA.
Inscrita no CNPJ nº 08.593.703/0001-82, sediada na Rua Vilagran, nº 
1015, Centro, CEP. 76.900-047, Ji-Paraná/RO, cujo objeto é a elaboração 

das peças técnicas e gráficas necessárias e indispensáveis à execução de 
obras públicas com tipologias e complexidades variadas e outras ativida-
des correlatas, por unidades de medidas (m, m², m³, kva) da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Art. 2º Ao (à) Fiscal do Contrato, ora nomeado (a), com a devida obser-
vância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93, caberá, no que for com-
patível com o contrato em execução:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabi-
lidade e emitir respectivos relatórios;
II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem 
cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado;
V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos pré-
vios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de pena-
lidade;
VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contra-
to sob sua responsabilidade;
VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contra-
to, a liberação da garantia contratual em favor da contratada;
VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;
IX – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de mo-
dificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 
equipamentos, formulados pela contratada;
X – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com 
os estabelecidos no contrato;
XI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade compe-
tente para pagamento;
XII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades en-
contram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual.
Parágrafo único. A administração deve garantir as condições para o de-
sempenho do encargo.
Art. 3º Ao (à) fiscal nomeado (a) deverá ser entregue pela Diretoria de 
Administração e Finanças, imediatamente após a ciência de sua nome-
ação, pasta contendo cópias do Edital de Licitação e de todos os seus 
anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, 
de seus aditamentos, garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto 
a ser fiscalizado.
Art. 4º Fica garantido ao (à) Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso 
aos autos do processo administrativo relativo ao Contrato sob fiscali-
zação.
Art. 5º Na ausência do (a) fiscal titular, fica designado (a) como su-
plente o (a) servidor (a) ANDRE OLIVEIRA BORDALO, ID. funcional nº 
80845355/ 1.
Art. 6º Esta PORTARIA entrará em vigor a contar de 21/11/2022.
LAURO SPINELLI
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Protocolo: 1025315
.

ERRATA
.

Publicaçãp de 19/12/2023 DOE 35.650
Ata nº 14/2023 – Protocolo nº 1024994 - Rednov
Onde se lê: Ata de Registro de Preços nº 014/2023
Leia-se: Ata de Registro de Preços nº 018/2023

Protocolo: 1025184
Publicaçãp de 19/12/2023 DOE 35.650 -Nos protocolos a seguir listados nº 1024820; 1024834; 1024843; 1024862; 1024889;
1024935; 1024963; 1024963; 1024994; 1024980; 1024982; 1024996
Onde se lê: Processo nº 1.371.070/2023
Leia-se: Processo nº 1.371.070/2022

Protocolo: 1025188
ERRATA Nº 930/2023/GGP/DPG, de 05.12.2023, publicada no D.O.E. nº 35.639, de 11.12.2023, que retificou a PORTARIA nº 
862/2023-GGP-DPG, de 06.11.2023, publicada no D.O.E nº 35.627, de 29.11.2023, referente ao Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1348413:
ONDE SE LÊ:

PROCESSO ID. FUNC. NOME CARGO
CONCEDIDO TRANSFERIDO PARA:

P.A. TIPO PERÍODO DIAS PORTARIA PERÍODO DIAS

2023/1241312 57191049/1
VANESSA SAN-
TOS AZEVEDO 

ARAUJO

DEFENSORA 
PÚBLICA 22/23 CONC. 20/11/2023 A 

19/12/2023 30 PORT. Nº 761/2023/GGP/DPG,DOE Nº 35.564, 
DE 04/10/2023

29/11/2023 A 
13/12/2023 15

15/01/2024 A 
30/01/2024 15

LEIA-SE:

PROCESSO ID. FUNC. NOME CARGO
CONCEDIDO TRANSFERIDO PARA:

P.A. TIPO PERÍODO DIAS PORTARIA PERÍODO DIAS

2023/1241312 57191049/1
VANESSA SAN-
TOS AZEVEDO 

ARAUJO

DEFENSORA 
PÚBLICA 22/23 CONC. 20/11/2023 A 

19/12/2023 30 PORT. Nº 761/2023/GGP/DPG,DOE Nº 35.564, 
DE 04/10/2023

29/11/2023 A 
13/12/2023 15

15/01/2024 A 
29/01/2024 15

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1025577
ERRATA
ERRATA da PORTARIA nº 861/2023, de 06/11/2023, publicada no DOE nº 35.600, de 08/11/2023, referente designação do Defensor 
Público Marcos Leandro Ventura de Andrade (PAE 2023/1253138).
ONDE SE LÊ:
Período de 26/10/2023 a 02/02/2024
LEIA-SE:
Período de 26/10/2023 a 05/02/2024

Protocolo: 1025046


